
 
Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

Uffic io Scolastico  Regionale per la Toscana 
Ufficio IV 

Gestione del personale della scuola, servizi informatici e comunicazione 
 

Responsabile del procedimento: Mirko Fleres 
e-mail: mirko.fleres@istruzione.it 
tel. n.: + 3905527251 

Via Mannelli, 113 – 50136 Firenze 
Tel. +3905527251 

e-mail PEO direzione-
toscana@istruzione.it 

e-mail PEC: drto@postacert.istruzione.it 
Web: http://www.toscana.istruzione.it 

Referente: Monia Montigiani 
e-mail: monia.montigiani.fi@istruzione.it  
tel. n.: + 3905527251 

 

 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 
VISTO il D.P.C.M. 11 febbraio 2014, n. 98, con particolare riferimento a quanto disposto dall’art. 8; 
 
VISTO il Decreto ministeriale 18 dicembre 2014 di organizzazione e compiti degli uffici di livello 
dirigenziale non generale dell’Ufficio scolastico regionale per la Toscana, con particolare riferimento a 
quanto disposto dall’art. 3; 
 
VISTO lo schema di D.I. recante disposizioni sulla determinazione degli organici del personale A.T.A. 
delle istituzioni scolastiche e educative per l’anno scolastico 2019/2020, trasmesso con nota del M.I.U.R. 
prot. n. AOODGPER.26350 del 3 giugno 2019; 
 
VISTA la propria nota prot. AOODRTO.6938 del 7 giugno 2019 con la quale è stata ripartita la dotazione 
organica regionale di diritto del personale del personale Amministrativo, Tecnico ed Ausiliario per 
l’anno 2019/2020;  
 
VISTA la nota del M.I.U.R. prot. AOODGPER.33088 del 19 luglio 2019 con la quale sono state fornite 
indicazioni, al fine di un corretto avvio dell’anno scolastico, sulle attività da porre in essere da parte 
dell’Amministrazione scolastica periferica al fine di garantire la funzionalità ed efficienza dei servizi 
scolastici che non sia stato possibile assicurare in sede di definizione dell’organico di diritto del 
personale A.T.A., disponendo tra l’altro che i Direttori generali regionali possono valutare, con 
prioritario riferimento alle esigenze connesse alla presenza di alunni con disabilità, di procedere 
all’attivazione di ulteriori posti nelle situazioni in cui non sia possibile in altro modo garantire le 
necessarie condizioni di sicurezza e di incolumità degli alunni, salvaguardare il regolare funzionamento 
delle istituzioni scolastiche con un elevato numero di plessi, garantire la copertura dei tempi scuola 
previsti dai piani triennali dell’offerta formativa, assicurare un adeguato livello di sicurezza nell’utilizzo 
dei laboratori, fornendo il numero necessario di assistenti tecnici, e tenere conto delle situazioni di 
disagio legate a specifiche situazioni locali; 
 
VISTI i propri decreti. n. 415 del 27/08/2019 e n. 774 del 16/10/2019 con i quali in sede di adeguamento 
dell’organico di diritto del personale A.T.A. alle situazioni di fatto sono istituiti, rispettivamente, 461 e 
124 posti in deroga; 
 
RILEVATO, dopo attenta e circostanziata valutazione delle segnalazioni pervenute all’U.S.R. per la 
Toscana, la necessità di integrare la dotazione organica di ulteriori posti in deroga al fine di assicurare il 
corretto funzionamento delle scuole; 
 
 

mailto:mirko.fleres@istruzione.it
mailto:direzione-toscana@istruzione.it
mailto:direzione-toscana@istruzione.it
mailto:drto@postacert.istruzione.it
http://www.toscana.istruzione.it/
mailto:monia.montigiani.fi@istruzione.it


 
Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

Uffic io Scolastico  Regionale per la Toscana 
Ufficio IV 

Gestione del personale della scuola, servizi informatici e comunicazione 
 

Responsabile del procedimento: Mirko Fleres 
e-mail: mirko.fleres@istruzione.it 
tel. n.: + 3905527251 

Via Mannelli, 113 – 50136 Firenze 
Tel. +3905527251 

e-mail PEO direzione-
toscana@istruzione.it 

e-mail PEC: drto@postacert.istruzione.it 
Web: http://www.toscana.istruzione.it 

Referente: Monia Montigiani 
e-mail: monia.montigiani.fi@istruzione.it  
tel. n.: + 3905527251 

 

DECRETA 
 
Art. 1 – Per quanto in premessa, in sede di adeguamento dell’organico di diritto del personale A.T.A. 
alle situazioni di fatto sono istituiti n. 12 posti in deroga, in aggiunta ai 585 già assegnati con i decreti n. 
415 del 27 agosto 2019 e n. 774 del 16/10/2019, per il profilo di collaboratore scolastico come segue: 
 

Provincia CS  Provincia CS 
Arezzo 0  Massa Carrara 1 
Firenze 0  Pisa 0 

Grosseto 6  Pistoia 1 
Livorno 0  Prato 2 

Lucca 0  Siena 2 
 
Art. 2 – I dirigenti degli Uffici di ambito territoriale dell’U.S.R. per la Toscana, in esercizio della 
competenza di cui all’art. 3 del D.M. 18 dicembre 2014, provvederanno nella massima speditezza, sulla 
base delle risultanze istruttorie già raccolte, ad attribuire alle istituzioni scolastiche della provincia di 
competenza i posti assegnati con il presente decreto, anche ricorrendo, ove necessario ai fini indicati, al 
loro frazionamento in spezzoni orari. 
L’assegnazione dovrà avere luogo al fine specifico di garantire il regolare funzionamento dei servizi 
scolastici con prioritario riferimento alle Istituzioni nelle quali il personale già assegnato è 
accertatamente insufficiente, avendo riguardo ai diversi profili professionali, ad assicurare l’azione 
amministrativa delle segreterie scolastiche e la sorveglianza e la sicurezza degli alunni. 
Le variazioni di organico conseguenti dovranno essere puntualmente comunicate a Sistema informativo 
del M.I.U.R. 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
    Ernesto PELLECCHIA 

 
 
− Alla Regione Toscana – Direzione istruzione e formazione – Settore educazione e istruzione 
− Ai Dirigenti degli Uffici territoriali dell’U.S.R. per la Toscana 
− Alle OO.SS. regionali del Comparto “Istruzione e ricerca – Istituzioni scolastiche ed educative” 
− All’Albo - Sede 

mailto:mirko.fleres@istruzione.it
mailto:direzione-toscana@istruzione.it
mailto:direzione-toscana@istruzione.it
mailto:drto@postacert.istruzione.it
http://www.toscana.istruzione.it/
mailto:monia.montigiani.fi@istruzione.it

	IL DIRETTORE GENERALE
	Ernesto PELLECCHIA


		2019-10-21T19:48:45+0200
	PELLECCHIA ERNESTO


		2019-10-22T08:33:01+0200
	Firenze
	Registrazione Informatica: m_pi.AOODRTO.Registro regionale dei decreti direttoriali.R.0000781.22-10-2019




